ziariști, a căror concluzie transmisă autorităților din țară era că printre cei peste 1500 de voluntari ardeleni și bucovineni domnește o atmosferă de entuziasm și o puternică dorință de a se grăbi înrolarea lor în rândurile oștirii române.

După „adunarea națională” a Corpului Voluntarilor Români, desfășurată la Darnița, în 13/26 aprilie 1917, care a făcut cunoscută Declarația-Manifest ce se voia o „declarație de război” a ardelenilor și bucovinenilor împotriva „patriei vitrege austro-ungare”⁸, dar mai ales după festivitățile din zilele de 7-8 iunie prilejuite de sosirea la Iași a primului detașament de luptători organizați în